
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« ?/» /Л 2022 г с. Дылым №/£/

О внесении изменений в постановление администрации МР «Казбековский район» от 
29.03.2019г. №32. «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 
района «Казбековский район» на 2019-2024гг.»

В соответствии с постановлением Правительства РД от 30.12.2020г. № 303 «О внесении 
изменений в постановление Правительства Республики Дагестан от 10.04.2019 г. №76 «а» и 
письма Минстроя РД от 18.09.2020 г. №11-01.3-6859/20 «Распределение субсидий на 
поддержку муниципальных программ формирование современной городской среды на 2021 
г.» в рамках реализации мероприятий формирования современной городской среды в 
муниципальном районе «Казбековский район», администрация муниципального района 
«Казбековский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации МР «Казбековский район» от 29.03.2020 г. № 
32 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды на территории муниципального района «Казбековский район» на 2019-2024 гг.» 
следующие изменения и дополнения:

1.1. Раздел Паспорта муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды в МР «Казбековский район» Республики Дагестан на 2019-2024 гг.» Объемы 
бюджетных ассигнований программы изложить в следующей редакции: 
Общий объем финансирования Программы в 2019-2024 гг. за счет всех источников 
составляет 45544,672 тыс. рублей, из них:
за счет средств федерального бюджета 43330,155 тыс. рублей, в том числе:

2019 г,- 10075,59 тыс. рублей;
2020 г.- 5503,432 тыс. рублей;
2021 г.- 2911,384 тыс. рублей;
2022 г,- 10075,59 тыс. рублей;
2023 г,- 4688,569 тыс. рублей;
2024 г.- 10075,59 тыс. рублей;

за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан 437,679 тыс. 
рублей, из них:



2019 г,- 101,774 тыс. рублей;
2020 г.- 55,590 тыс. рублей;
2021 г.- 29,408 тыс. рублей;
2022 г.- 101,774 тыс. рублей;
2023 г.- 47,359 тыс. рублей;
2024 г.- 101,774 тыс. рублей;

За счет средств бюджета МР «Казбековский район» 1776,838 тыс. рублей, из 
них:

2019 г.- 509,0 тыс. рублей;
2020 г,- 509,0 тыс. рублей;
2021 г,- 509,0 тыс. рублей;
2022 г.- 101,0 тыс. рублей;
2023 г.- 47,838 тыс. рублей;
2024 г,- 101,0 тыс. рублей;

Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджетов 
на соответствующий год.

IV. Объемы и источники финансирования Программы

Общий объем финансирования Программы в 2019-2024 гг. за счет всех 
источников составляет 45544,672 тыс. рублей, из них:

за счет средств федерального бюджета - 43330,155 тыс. рублей;
за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан — 437,679 тыс. 

рублей.
за счет средств местного бюджета МР «Казбековский район» - 1776,838 тыс. 

рублей.
Расходы на реализацию мероприятий Программы также приведены 

в приложении № 2 к Программе.
«Кроме того, формализация показателей (индикаторов) Программы установление 

их значений выполнены учетом их соотношения показателями Правил предоставления 
федеральной субсидии, Правил предоставления республиканской субсидии, паспорта 
Приоритетного проекта, документов стратегического планирования федерального 
республиканского уровней при условии обеспечения преемственности наименованиях.

1.2. Пункт 3 раздела VI изложить в следующей редакции:
С учетом результатов общественного обсуждения, проведенного в установленном 
порядке, для комплексного благоустройства в 2019-2024гг. отобраны наиболее 
посещаемые общественные территории поселений Казбековского района:

№ 
п/п

Примерный адресный перечень общественных территорий, прошедших 
общественное обсуждение и подлежащих благоустройству

Год планируемого 
благоустройства

1 2 3

I. с.Дылым, ул. Саида Афанди д.2 2019



2. с.Дылым, ул.Имама Шамиля д.11 2019

3.
с.Дылым, ул.Имама Шамиля д.36

2019

4. с.Дылым, ул.Имама Шамиля д.49а 2019

5. с.Дылым, ул.Имама Шамиля д.100 2019

6. с.Калининаул , ул.Лермантова д. За. 2020

7. с.Инчха, ул.Саида Афанди д. 11 2020

8. с.Инчха, ул.Саида Афанди д. 11 «а» 2020

9. с. Буртунай ул. Гаджи Махачева д. 10. 2021

10.
с. Хубар ул. И. Шамиля д. 19а. 2022

11.
с. Гуни, ул. Центральная д. 4а. 2022

12.
с. Ленинаул, ул. И. Шамиля д. 2а. 2022

13. с. Инчха ул. М. Жаная д.83а. 2023

14.
с. Алмак, ул. линия ул. Имама Шамиля д. 37в. 2023

15. с. Гертма, ул. Победы д. 1а. 2023

16. с. Калининаул ул. Гаджи Махачева д 57а. 2023

17. п. Дубки, кв.З д.17 2024

18. с. Дылым ул. И. Шамиля д.52 2024

19. с. Калининаул, ул. Имама Шамиля д. 9а. 2024

20. с. Дылым, ул. А. Гусейнова д.50 2024

21. и. Дубки, кв.1 д.З 2024

22. с. Дылым ул, И Шамиля д.20 2024

23. п .Дубки, I кв. д. 8 2024

24. с. Гертма, ул. Сулаймана Шайихмагомедова д.14 2024

25. и. Дубки, кв.1 д.70 2024

26. с. Гуни ул. А. Ильясова д.4 2024

27. п. Дубки, кв.2 д.11 2024

28. с. Калининаул 7-я линия д.4 2024

29. и. Дубки, кв.1 д.21 2024

1.3. Пункт 4 раздела VI изложить в следующей редакции:

Адресный перечень многоквартирных домов, дворовые территории которые 
отобраны в соответствии с требованиями Правил предоставления и распределения 



субсидий из бюджета Республики Дагестан местным бюджетам в целях 
софинансирования муниципальных программ формирования современной городской 
среды, и подлежат благоустройству в 2019-2024 гг. с минимальным перечнем работ с 
приложением визуализированного перечня образцов элементов благоустройства, 
предлагаемых к размещению на дворовой территории и дополнительным перечнем 
работ по благоустройству:

№ 
п/п

Примерный адресный перечень дворовых 
территорий, прошедших общественное обсуждение и 

подлежащих благоустройству
Г од планируемого 
благоустройства

1.
п.Дубки, кв 1, д.4

2024

2. п.Дубки, кв 1, д.5 2024

3. п.Дубки, кв 1, д.6 2024

4. и.Дубки, кв 1, д.7 2024

5. п.Дубки, кв 1, д.8 2024

6.
п.Дубки. кв 1. д.9 2024

7. п.Дубки, кв 1, д.10 2024

8. п.Дубки, кв 1, д.17 2024

9. п.Дубки, кв 1, д.18 2024

10. п.Дубки, кв 1. д.12 2024

И. п.Дубки, кв 1, д.14 2024

12. п.Дубки, кв 1, д.15а 2024

13. п.Дубки, кв 1, д.ЗЗ 2024

14. п.Дубки, кв 1, д.34 2024

15. п.Дубки, кв 1, д.71 2024

16. п.Дубки, кв 1, д.72 2024

17. п.Дубки, кв 1, д.73 2024

18. п.Дубки, кв 1, д.75 2024



1.4. Раздел VIII муниципальной программы изложить в следующей редакции:

VIII. Мероприятия по вовлечению граждан, организаций в процесс 
обсуждения проекта муниципальной программы

1. Участие граждан, организаций в процессе обсуждения и реализации 
Программы осуществляется в соответствии с целевой моделью по организации 
общественного участия, а также вовлечению бизнеса и граждан в реализацию проектов 
благоустройства городской среды, разработанной Министерством строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, и с Порядком 
представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц. 
Порядком проведения общественного обсуждения проекта Программы, 
утвержденными Администрацией порядками в следующих формах:

- совместное определение целей и задач по развитию дворовых и общественных 
территорий, инвентаризация проблем и потенциалов указанных территорий 
(применительно к дворовым территориям пределы инвентаризации и совместного 
принятия решений ограничиваются соответствующей дворовой территорий);

- организация широкого общественного участия в выборе общественных 
территорий, приоритетных для благоустройства;

- обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых 
архитектурных форм, включая определение их функционального назначения, 
соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов, типов покрытий, 
озеленения, освещения и осветительного оборудования дворовой и общественной 
территории;

- согласование проектных решений с участниками процесса проектирования и 
будущими пользователями, включая местных жителей, предпринимателей, 
собственников соседних территорий и других заинтересованных сторон;

- опубликование в средствах массовой информации перечня общественных 
территорий, отобранных муниципальной общественной комиссией;

- обеспечение подготовки и опубликования в средствах массовой информации 
проектов благоустройства общественных территорий, отобранных муниципальной 
общественной комиссией;

- обеспечение учета предложений собственников помещений в многоквартирных 
домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах 
дворовой территории, подлежащей благоустройству ( далее - заинтересованные лица), 
о включении дворовой территории в муниципальную программу;

- обеспечение рассмотрения предложений заинтересованных лиц, жителей 
населенного пункта о мероприятиях по благоустройству дворовой, общественной 
территории на заседаниях муниципальной общественной комиссии с участием 
представителей таких лиц;

- осуществление общественного (контроля собственников помещений в 
многоквартирных домах — применительно к дворовым территориям) контроля над 
процессом реализации проекта по благоустройству муниципальной территории 
общего пользования и дальнейшей их эксплуатации (включая как возможность для 



контроля со стороны любых заинтересованных сторон, ТНК И формирование рабочей 
группы, общественного совета проекта, либо наблюдательного совета проекта);

2. При реализации проектов по благоустройству дворовых и общественных 
территорий, обеспечивается информирование граждан, организаций о планирующихся 
изменениях и возможности участия в этом процессе путем:

- создания единого информационного интернет - ресурса (сайта или приложения) 
который будет решать задачи по сбору информации, обеспечению «онлайн» участия и 
регулярному информированию о ходе проекта, с публикацией фото, видео и текстовых 
отчетов по итогам проведения общественных обсуждений;

- работы с местными СМИ, охватывающими широкий круг людей разных 
возрастных групп и потенциальные аудитории проекта;

- вывешивания афиш и объявлений на информационных досках в подъездах 
жилых домов, расположенных в непосредственной близости к проектируемому 
объекту, а также на специальных стендах на самом объекте, в местах притяжения и 
скопления людей' (общественные и торгово- развлекательные центры, знаковые места 
и площадки), в холлах значимых и социальных инфраструктурных объектов, 
расположенных по соседству с проектируемой территорией или на ней (поликлиники, 
ДК, библиотеки, спортивные центры), на площадке проведения общественных 
обсуждений (в зоне входной группы, на специальных информационных стендах). 
Стенды могут работать как для сбора анкет, информации и обратной связи, так и в 
качестве площадок для обнародования всех этапов процесса проектирования и отчетов 
по итогам общественных обсуждений.

- организация приема предложений о благоустройстве дворовых территорий в 
различных форматах (по электронной почте, нарочно (путем организации 
специального пункта приема предложений на территории уполномоченного органа).

3. Финансовое участие заинтересованных лиц, организаций в рамках 
Программы, не предусматривается.

4. В реализации проектов по благоустройству в рамках Программы 
предусматривается трудовое участие граждан, организаций.

Участие граждан, организаций в трудовой (неденежной) форме выражается в:
- выполнении жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной 

квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу 
работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора) и другие 
работы (покраска оборудования, озеленение территории, посадка деревьев, охрана 
объекта);

- предоставление строительных материалов, техники и т.д.;
- обеспечение благоприятных условий для работы подрядной организации, 

выполняющей работы и для ее работников.
Документами (материалами), подтверждающими трудовое участие являются 

отчет подрядной организации о выполнении работ, включающий информацию о 
проведении мероприятия с трудовым участием граждан, отчет совета 
многоквартирного дома, лица, управляющего многоквартирным домом о проведении 
мероприятия с трудовым участием граждан. При этом, в качестве приложения к такому 
отчету представляются фото-, видеоматериалы, подтверждающие проведение 
мероприятия с трудовым участием граждан с размещением их в средствах массовой 



информации, социальных сетях, информационно- телекоммуникационной сети 
Интернет (далее - сеть Интернет).

1.5. Раздел XII. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной 
программы изложить в следующей редакции:

ХП.Сведения о показателях (индикаторах)муниципальной п рограммы
№ 

п/п
Наименование показателя(индикатора) Единица 

измерения
Значение 

показателя/2022 г.

1. Количество и площадь благоустроенных 
дворовых территорий

ед./кв.м 0/0 кв.м.

2. Доля благоустроенных дворовых 
территорий от общего количества дворовых 

территорий

% 0

3. Охват населения благоустроенными 
дворовыми территориями

% 0

4. Количество общественных территорий 
(парки, скверы, набережные и т.д.)

ед. 29

5. Площадь благоустроенных 
общественных территорий, приходящихся на 
одного жителя муниципального образования

кв.м

10

6. Доля и площадь благоустроенных 
общественных территорий от общего 

количества таких территорий

%/ кв.м. 60/20003

7. Доля и площадь общественных 
территорий от общего количества таких 

территорий, нуждающихся в благоустройстве

%/ кв.м. 40/18709

8. Доля и размер финансового участия 
заинтересованных лип в выполнении 

минимального перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий от общей 

стоимости работ минимального перечня 
включенных в программу

%,руб 0

9. Объем трудового участия 
заинтересованных лиц в выполнении 

минимального перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий

Чел/час 100/70

10. Доля и размер финансового участия 
заинтересованных лиц в выполнении 
дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий от общей 
стоимости работ дополнительного перечня, 

включенных в программу

%,руб 0



И. Объем трудового участия 
заинтересованных лиц в выполнении 
дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий

Чел/час 0

12. Доля граждан, принявших участие в 
решении вопросов развития городской среды, в 

возрасте от 14 лет, проживающих в 
муниципальных образованиях, на территории 
которых реализуются проекты по созданию 

комфортной городской среды

% 20

1.6. Приложение № 1 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской 
среды в МР «Казбековский район» на 2019-2024 годы» изложить в следующей редакции:

2. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ «ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В МР 

«КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН НА 2019-2024 ГОДЫ»

Основные 
мероприятия

Наименование 
показателя (индикатора) ед.

изм.

Значения 
показателей 
2019-2024 годы

1.
Благоустройство 

дворовых территорий
многоквартирных домов 
МР «Казбековский район»

увеличение количества
благоустроенных дворовых
территорий многоквартирных домов в 
МО

%

0

2.
Благоустройство 

общественных территорий 
в МР «Казбековский район»

увеличение количества
благоустроенных общественных
территорий в городском округе;
увеличение доли площади
благоустроенных общественных
территорий, приходящихся на 1 
жителя в МО

% 60

3.
Актуализация 

администрацией МР
«Казбековский район» в 
установленном порядке
правил благоустройства 
территорий поселений, в 
соответствии с
Методическими 
рекомендациями Минстроя 
России

приведение Правил благоустройства 
территории поселений МР
«Казбековский район» в соответствие 
с Методическими рекомендациями 
Минстроя России

приняты 
й до 1 апреля 
2022г. года
нормативный 
правовой акт 
органа 
местного 
поселений МР 
«Казбековский 
район»

4.
Дальнейшее 

повышение уровня
благоустройства 
территории МР
«Казбековский район»

утверждение муниципальной
программы формирования комфортной 
городской среды в МР «Казбековский 
район» на 2019-2024 г.г.

принятый 
ДО

1 апреля 
2022 года
нормативный 
правовой акт 
администрации



МР 
«Казбековский 
район»

1.11. Таблица приложения № 2 к муниципальной программе «Формирование 
комфортной городской среды в МР «Казбековский район» на 2019-2024 годы» изложить в 
следующей редакции

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В

МР «КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН НА 2019-2024 ГОДЫ»

Ответствен ный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
государственный 

заказчик- 
координатор, 

участник

Источник 
финансиров 

ания

Код бюджетной 
классификации

Объемы бюджетных ассигнований

(тыс. рублей)

Г 
Р 
Б 
С

Рз 
Пр

Ц 
СР ВР

2019 

год

2020 

год

2021 

год

2022 

год

2023 

год

2024

год

Всего

Администрация 
МР 
«Казбековский 
район» в том 
числе: 
Отдел 
градостроительст 
ва, архитектуры 
и ЖКХ 
администрации 
МР 
«Казбековский 
район» 
Главы сельских 
поселений

Всего в том 
числе:

Федеральны 
й бюджет

Региональн 
ый бюджет 
Республики 
Дагестан

Администра 
ция 
Муниципаль 
ного район 
МР 
«Казбековск 
ий район

10686,36 
4

6068.02 
2

3449,79 
2

10278,3 
64 4783.766 10278,364

45544.672

10075,59
5503,43 

2
2911,38

4
10075,5 

9 4688,569 10075,59 43330,155

101.774 55.590 29,408 101,774 437,679 101.774 437,679

509,0 509,0 509.0 101.0 1776,838 101.0 1776,838

2. Настоящее постановление разместить в сети «Интернет» на официальном сайте 
администрации МР «Казбековский район» и в газете «Чапар».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Эмеева З.Н.

Глава муниципального района 
« Казбековский район» Г.Г. Мусаев


